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ČLENĚNÍ PRÁCE

Svým obsahem táto Diplomová práce částečně navazuje na teoretickou část Bakalářské

práci „Využití nástrojů CFD při optimalizaci cirkulace vody v plaveckých bazénech“ a bude

uvedena i v rámci Diplomové práci.

Celkem je práce členěna do 8 hlavních kapitol. Nejdříve je vytyčen hlavní cíl práce, k němuž

práce směřuje. Úvodní kapitola shrnuje podstatná fakta a skutečnosti v oblasti hydrauliky

bazénů a zmiňuje motivaci pro studium s využitím nástrojů výpočetní dynamiky tekutin

(Computational Fluid Dynamics – zkráceně CFD).

Po stručném úvodu následuje popis použitých nástrojů a metod řešení a způsoby aplikace.

V aplikační části je uveden soupis základních variant modelovaných situací ve vztahu

k hydraulice plavecké části bazénu. Navazující části práce ukazují konkrétní aplikaci nástrojů

CFD pro jednotlivé dispozice bazénu, proces získání potřebných informací a naznačení

způsobů posouzení dílčích výsledků.

Další část práce je zaměřená hlavním způsobem na podrobný popis přípravy a realizace

měrné kampaně „insitu“. Úlohou této částí je poskytnout co nejjasnější představu o

skutečném provedení měření rychlostí kontrolních bodu v reálném bazénu.

Závěrem této práce je provedeno celkové shrnutí výsledků, posouzení a porovnání

matematického modelu a jeho skutečného prototypu , zda ověření predikčního modelu se

podařilo úspěšně či ne, do jaké míře byla dosáhnuta shoda a jaké úpravy modelu je potřeba

provést pro dosažení lepší shody nebo pro vyhnutí se odchylkám. Na závěr je uvedeno

vyhodnocení celé práce.
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1. STANOVENÍ CÍLŮ PRÁCE

Předložená diplomová práce se zaměřuje především na ověření předem vytvořeného

predikčního modelu reálného plaveckého bazénu, obsahující řádu informací o směru,

velikostí a charakteru proudění vody tělesem tohoto bazénu od míst dotace až po místa

odběru ze tělesa bazénu.

Toto ověření, po provedení skutečného měření bazénu-prototypu, musí dát

jednoznačnou odpověď na otázku “Odpovídá-li matematický model skutečnosti a v jaké

míře, či výchozí předpoklad vyžaduje opravu nebo následnou kalibraci“ .

Pro ověření budou porovnány tzv. zájmové body a rychlostní poli, stanovené v předem

zhotoveném matematickém modelu s body ve stejných místech ve skutečném prototypu.

Pro porovnání jsou použity především informace o rychlostech proudění v těchto

bodech.
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2. ÚVOD

Proudění vody v bazénu a úprava vody patří k základním podmínkám pro udržení čisté

vody v bazénu. Zároveň se tak brání rozvoji nežádoucích organizmů ve vodě a na

vnitřním povrchu bazénu, které mohou vytvořit slizký povrch a způsobit zakalení vody.

Dobře navržená hydraulika plavecké části bazénu zajišťuje optimální rozdělení

desinfekčních činidel a přiváděné filtrované vody v celém objemu bazénu. Riziko

zhoršení kvality vody, rozvoje řas a mikroorganizmů volně rozptýlených v bazénové vodě

i ulpělých na povrchu dna a stěnách bazénu se tím více snižuje, čím se v objemu bazénu

nachází méně mrtvých zón (Pokus o detekci a způsob eliminace mrtvých zón je popsán

v rámci Bakalářské práci). Při stagnaci proudění vody v určité části objemu bazénu dojde

i k výraznému zhoršení hygienického zabezpečení vody omezeným přísunem

dezinfekčních činidel. Čím delší dobu zůstává voda bez výměny v klidu, tím snadněji se

mohou mikroorganizmy udržovat volně ve vznosu nebo ulpívat na povrchu bazénu. Tím

mohutnější bude i jejich rozvoj a nesnadněji se budou odstraňovat z bazénu a následně

mohou představovat závažné hygienické a zdravotní riziko pro uživatele bazénu.

Nejdůležitější částí recirkulačního systému (technologické linky) pří úpravě bazénových

vod je bazénová nádrž. Konkrétně způsob vtoku upravené vody a odtoku zneči stěné

vody, a směšovaní tzn. u výměnného systému nádrže (hydraulický systém) .

Obrázek 1: Bazénová nádrž [1] – 3dlancer.net
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Na návrhu vtoku a odtoku vody z bazénu závisí celková aktuální kvalita vody, tj. kvalita

vody v každém časovém okamžiku proudu v bazénu.

Z toho důvodu musí být návrh vtokových míst (počet, tvar, jmenovitý průtok) a návrh

odtoku uzpůsoben tak, aby docházelo k nedokonalé výměně vody v nádrží a

dokonalému směšování přiváděné vody a vod v bazénu, tj. nevznikali mrtvé zóny.

O výskytu mrtvých zón a oblasti z horší cirkulaci či výměny vody v bazénu se lze

dozvědět, buď během provozu bazénu, během provedené zkoušky anebo z výstupů

matematických modelů.

Nejlevnější a nejmíň pracná sanace je právě u matematických modelů, tj. jejich

skutečných prototypů. Ale takové modely, pro použití pří řešení reálných problémů,

vyžadují ověřenou míru spolehlivosti, aby chování matematického (a jakéhokoliv jiného

nereálného modelu potřebného pro imitování skutečných jevů) modelu, co nejblíž

odpovídalo realitě.

Toto ověření provedeme pomocí několika vstupních podmínek:

1) Dodržení hlavních geometrických a kvalitativních parametrů při vytvoření

matematického modelu;

2) Dodržení stejných okrajových podmínek v modelu a ve skutečností pří měření;

3) Stanovení míst/bodů v bazénu potřebných pro následné ověření během měrné

kampaně;

4) Provedení samotného měření dřív stanovených bodů;

5) Porovnání naměřených dát s výstupem z modelu.

6) Vyhodnocení dosažené shody nebo odchylky pro každý bod a vcelku.

Správně navřený a ohodnocený model poskytuje spolehlivou informaci o chování

reálného prototypu a umožňuje předpověď různých druhů reakci na určité zásahy a

změny.
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3. Recirkulační systém úpravy bazénové vody

Recirkulační systém úpravy bazénové vody se skládá z jednotlivých částí, které zajisti

požadovanou kvalitu vody danou právními předpisy. Jednotlivé částí jsou obsaženy

v technologickém schématu úpravy bazénových vod, viz obr.2.

Obrázek 2: Schéma úpravy bazénové vody [2] – Doc. Ing. B. Šťastný, Ph.D. YMIB přednáška 9 - Stavba a provoz bazénů.

Přičemž nejdůležitější částí je bazénová nádrž a její výměnný systém. K hlavním častém

patří:

• Nádrž bazénu;

• Akumulační jímka;

• Čerpadlo s lapačem vlasů;

• Systém filtrace

• Ohřev

• Chemické hospodářství
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3.1. Legislativa

Při řešení jakékoliv problematiky související s objektem určenému k veřejnému

provozování musíme sledovat příslušné národní (nadnárodní)) zákony a směrnice. U

veřejných plaveckých bazénů, kde se jedná v souvislosti s provozováním o otázku

zdravotních rizik v důsledku hygienických závad, jde zejména o související legislativu v oblasti

působnosti rezortu zdravotnictví.

Návrh veřejného bazénu musí být proveden v souladu s platnou vyhláškou MZ číslo

238/2011 Sb. „Vyhláška o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a

hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch“ ve znění pozdějších předpisů

a s ostatními navazujícími předpisy.

Dále jsou uvedeny odstavce z této vyhlášky týkající se přítoku a výměny vody v bazénech:

„Výklad pojmů

Pro účely této vyhlášky se rozumí

…

c) recirkulovanou vodou se myslí voda, která po opuštění bazénu prochází recirkulační

úpravnou a po případném smíšení s ředící vodou se vrací zpět do bazénu; ředící voda

musí být do systému přivedena tak, aby bezprostředně prošla recirkulační úpravnou,

d) upravenou vodou se myslí voda před vstupem do bazénu, která byla upravena včetně

dezinfekce a ohřevu,

e) recirkulační úpravnou vody se myslí systém technologických kroků, který zahrnuje

alespoň mechanickou filtraci pro zachycení hrubých nečistot, pokud ji neobsahuje jiný

stupeň úpravy, koagulaci nebo jiný technologický stupeň úpravy, odstraňující zejména

koloidní látky, pískovou filtraci nebo filtraci na jiném vhodném médiu, dezinfekci a

dopravní systém vody mezi bazénem, technologickými prvky a bazénem,“ [3] Vyhláška č.


[…]


D 1 2 3 4 5

h10 6.772 10.903 11.713 12.706 8.611

h57 6.118 10.954 10.401 10.835 4.373

h104 7.900 7.709 9.239 135.128 2.835

7.2. Posouzení shody

Podle obrázků z kapitoly 7.1 je zřejmě, že matematický model za nastavěných podmínek

poskytuje řádově větší rychlostí, něž byly zaměřeny v bazénu-prototypu. Rozdíl se

pohybuje kolem desítek centimetrů za sekundu a největších hodnot se nabývá u profilů A

a C. Nejvíce obdobných rychlostí se podařilo dosáhnout u profilu B. Jinak, každý z profilů

má zcela menší odchylku bliž ke hladině a někdy i u dna.

Z poskytnutých údajů se dá odvodit posouzení, že očekávaná shoda mezí naměřenými

a modelovanými hodnotami nebyla dosažena v přípustných rozmezích hodnot rychlosti.

Celkový charakter proudu, který vyplývá z naměřených , tak i modelovaných dat, je

jednoznačný a vzájemně koreluje. Průtoky u míst vtoků se pohybují všesměrně, a pak se

soustředí u sklonitého dna a směřují ke stěně s přelivnou hranou. Podél této stěny průtok

se zvěda k výtoku přes přelivnou hranu.
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8. ZÁVĚRY

Dle zadání DP byly ve zvoleném bazénu změřeny, matematicky vyhodnoceny bodové

rychlosti a následně porovnány s modelovanými rychlostmi pomocí matematického modelu

ANSYS Fluent. Porovnání bylo provedeno v jednotlivých zvolených profilech A, B, C, D, E,

vzdálenostech 1,2,3,4,5 a jednotlivých hloubkách H10, h57, h104, h150, kde bylo provedeno

fyzické změření trojrozměrných rychlostí. Celkem bylo změřeno přes 100 rychlostních bodů

s více jak 300 naměřenými rychlostmi ve směru x, y, z.

Z porovnání naměřených rychlostí a rychlostí vzešlých z matematického modelu je zřejmé,

že matematický model za nastavených podmínek poskytuje řádově větší rychlostí, něž byly

zaměřeny v bazénu-prototypu. Rozdíl se pohybuje kolem desítek centimetrů za sekundu a

největších hodnot nabývá u profilů A a C. Nejvíce obdobných rychlostí se podařilo dosáhnout

u profilu B. Jinak, každý z profilů má zcela menší odchylku blíže k hladině a někdy i u dna.

Celkový charakter proudu, který vyplývá z naměřených, tak i modelovaných dat, je

jednoznačný a vzájemně koreluje, přičemž průtoky u míst vtoků se pohybují všesměrně, a

pak se soustředí u sklonitého dna a směřují ke stěně s přelivnou hranou.

Velké hodnoty rychlostí, vyskytující se v modelu, lze vysvětlit zvoleným modelem

turbulence a funkci energetických ztrát. Model k-ε, který byl použit v nastavení modelu,

se dá vyměnit modelem k-ω. Takový model lépe popisuje funkci ztrát třením podél

pevných ploch a uvnitř turbulentních vírů, ale na opačné straně, vyžaduje jemnější

výpočetní síť a větší výpočetní výkon. Z toho vyplývá i další opatření ku vylepšení modelu

jako jsou: Jemnější výpočetní síť, přesnější geometrie modlu, přesnější nastavení

okrajových podmínek, delší výpočetní kroky atd.

Na výsledek mohou mít vliv i naměřená data v insitu z důvodu nedokonalé přesnosti

při měření, popřípadě jakákoliv chyba vzniklá během měrné kampaně.

Metodika zpracování naměřených a modelovaných datových řad, která byla vyvinuta

během zpracovávaní předložené práce, poskytuje cestu k porovnání dat skutečných

s daty matematického modelu. Postupné upřesnění okrajových podmínek a nastavení

modelu omezí odchylku a zkalibruje model tak, aby odpovídal realitě.

Vytvořeny model neodpovídá skutečně naměřeným datům, ale popsaná metodika

porovnání dat zvládne odpovědět na položenou otázku “Odpovídá matematický model

skutečnosti a v jaké míře?“.
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Obr. 1 : Pohled na bazén ve společnosti Vágnerpool, kde probíhalo měření rychlostí.

Obr. 2 : Pohled na bazén ve společnosti Vágnerpool, kde probíhalo měření rychlostí.
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Obr. 3 : Pohled na lávku sloužící k měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.

Obr. 4 : Detail při měření rozměrů bazénu ve společnosti Vágnerpool, kde probíhalo měření rychlostí.
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Obr. 5 : Pohled na měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.

Obr. 7 : Detailní pohled na měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.
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Obr. 8 : Pohled na hlavní měřící stanoviště při měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.

Obr. 9 : Detailní pohled na výpočetní techniku na hlavním měřícím stanovišti při měření rychlostí na bazénu ve

společnosti Vágnerpool.
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Obr. 10 : Detailní pohled na výpočetní program při měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.

Obr. 11 : Pohled na recirkulační úpravnu bazénu při měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.
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Obr. 12 : Detailní pohled na recirkulační čerpadlo při měření rychlostí na bazénu ve společnosti Vágnerpool.

Obr. 13 : Detailní pohled na měření a regulaci na bazénu ve společnosti Vágnerpool.
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DOSLOV

Na závěr bych chtěl poděkovat společnosti VAGNERpool a doc. Ing. Bohumilu Šťastnému,

Ph.D. za poskytnutí bazénu prototypu a potřebných k měření pomůcek.