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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití matematického modelování v bazénech
Jméno autora: Adaiguzhiyev Roman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Přemysl Hošek
Pracoviště oponenta práce: Vágner Pool s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší ověření předem vytvořeného predikčního modelu reálného plaveckého bazénu s ohledem
na matematické modelování v bazénech při použití programu CFD program ANSYS Fluent.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obecně se dá říci, že zadání bylo splněno. Teoretická část popisuje recirkulační systém, hydrauliku a směšování vody.
Praktická část uvádí informace o samotném bazénu, resp. jeho geometrii, rychlostních profilech a zájmových bodech. Rovněž
je v této části uveden postup měření, metody a zpracování dat, modelování vč. výpočtů a finální porovnání výsledků.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z výpočtů a uvedených výsledných porovnání je patrné, že nebyl pravděpodobně zvolen optimální postup, resp. nastavení
parametrů výpočetního programu a samotného geometrického modelu, výpočetní sítě vč. okrajových podmínek a počtu
výpočetních kroků.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem a schopnost samostatného uvažování při využitím
dostupných podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Členění práce je logické a systematické. Po jazykové a grafické stránce je práce na průměrné úrovni. Určité výhrady mám
ke stylistice a gramatice textu, rovněž bych v mnoha případech volil jiné odborné názvosloví.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant cituje především domácí autory. Citace jsou provedeny správným způsobem, nicméně citační styl není zcela
správný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že diplomant splnil zadání diplomové práce a prokázal
teoretické znalosti problematiky. Diplomová práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska
obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání práce. Určité výhrady mám ke stylistice a gramatice text, dále
k použitému názvosloví (např. koloběh vody, měření hodnoty koagulantu, přehradová konstrukce), popisu
technologického vybavení (záměna výměníku a UV jednotky /obr. 20/, resp. kombinace membránových
a peristaltických pump /obr. 22/) a v neposlední řadě i samotnému vyhodnocení a porovnání výsledků
s matematickým modelem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Otázky:

Co označuje zkratka “MaR“ v recirkulačním systému?

Co udává tzv. “Q/H“ charakteristika recirkulačního čerpadla?

Může být v rámci veřejného bazénového provozu použit skimmerový systém?

Datum: 14.6.2021 Podpis: Ing. Přemysl Hošek
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